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ÚVOD

VAS Cp patří spolu s ostatními vertebrogenními syndromy mezi nejčastější příčinu

návštěv u lékaře. Ze statistik vyplývá, že VAS Cp je na prvním místě mezi diagnózami,

které pacienty uvádějí do pracovní neschopnosti. Podle zahraničních studií se u 54%

dospělých v období posledních šesti měsíců objevila bolest Cp a přibližně u 5% z nich

došlo k výraznému omezení jejich činnosti. Pouze u 6,3% pacientů nedošlo během

uplynulého roku k recidivě. (Cote R. et al., 1998, Picavet HS, Schouten JS, 2003 in

O´Leary et al., 2009). Obdobná situace je i v ČR. Jedná se o celospolečenský problém a je

třeba snažit se s ním vypořádat.

V dnešní době existuje celá řada fyzioterapeutických metod, jako je například

metoda McKenzie, Brunkow koncept vzpěrných cvičení, cvičení dle Mojžíšové,

Feldenkreisova metoda a další, pomocí kterých je možné tyto algické stavy úspěšně léčit.

Tato bakalářská práce je zaměřená na cvičení Neurac, které se provádí pomocí závěsného

systému Redcord. Závěsný systém Redcord, dříve zvaný TerapiMaster, se podobá

systémům Schlingentisch a TRX. Metoda Neurac má kromě léčby VAS Cp nebo VAS

bederní páteře (dále jen Lp) úspěch také v terapii bolesti ramen, pánve a kyčlí. Mimo

léčebné využití Redcordu je možné použít tento aparát rovněž také za účelem sportovního

tréninku. V této práci se budu zabývat léčebným využitím závěsného aparátu Redcord

nejen z důvodu mého osobního zájmu o metodu Neurac, ale také proto, že se jedná o jednu

z nejmodernějších metod, která zastává takovou formu terapie, kdy se pacient aktivně

zapojuje do své léčby. Takový přístup je dle mého názoru, který se ztotožňuje s názory

mnoha odborníků, jediný možný způsob, jak se pacient může efektivně a dlouhodobě

zbavit bolesti. Pacienti, kteří mají zájem o svoji léčbu, jistě ocení i vzhled a zajímavé

technické řešení Redcordu, což je bude ke cvičení ještě více motivovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VERTEBROGENNÍ ALGICKÝ SYNDROM

Jak již bylo řečeno v úvodu, bolesti vycházející z oblasti páteře jsou jednou

z nejčastějších příčin návštěvy lékaře a později i pracovní neschopnosti pacienta. Tyto

bolesti definujeme jako VAS. Pojem VAS je ale velmi nepřesné označení jakékoli bolesti

v oblasti páteře. Za nepřesný pojem je označován zejména z toho důvodu, že většinou

nedochází pouze k postižení obratlů, ale také okolních anatomických struktur. Je tedy

potřeba správně určit hlavní příčinu pacientových potíží. (Mlčoch, 2008)

1.1 Charakteristika vertebrogenního onemocnění

Vertebrogenní onemocnění jsou typická chronicitou potíží nebo jejich častými

recidivami. Obvyklé jsou změny stavu v souvislosti se změnami počasí i ročního období.

Dalším z častých rysů vertebrogenních potíží je jejich progrese po fyzické zátěži či

psychickém stresu nebo frustraci. Po určité době se bolest často přenáší i na dříve zdravý

úsek páteře, protože byl působením kompenzačních funkcí organizmu přetěžován.

(Seidl, Obenberger, 2004)

1.2 Etiologické skupiny bolestí

1.2.1 Funkční bolesti

Funkční bolesti zahrnují blokády určitého páteřního segmentu nebo jejich zřetězení,

dále také přetížení svalů a ligament, ale i onemocnění vnitřních orgánů. Funkční blokáda je

takzvané uskřinutí meniskoidu. Jedná se o uskřípnutí části kloubního pouzdra mezi kloubní

plochy. V tomto intervertebrálním prostoru následně vzniká svalová kontraktura, která

bolest zesiluje. Přetížení svalů a vazů má různou etiologii. Je způsobeno vadným držením

těla (dále jen VDT), nesprávnými pohybovými stereotypy, hypermobilitou, ale

i neadekvátní fyzickou zátěží, která přetěžuje pohybový systém jako celek. Choroby

vnitřních orgánů mohou reflexně vyvolat bolest v náležitém segmentu a naopak

onemocnění páteře může vyvolat dojem poruchy vnitřního orgánu, což označujeme jako

viscerovertebrální vztah. (Mlčoch, 2008)
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1.2.2 Strukturální bolesti

Mezi strukturální bolesti zahrnujeme degenerativní onemocnění páteře, úrazy,

vrozené vady, spondylózu, spondylolistézu, nádory, osteoporózu, revmatoidní

onemocnění, osteomyelitidu a získané deformity. Degenerativní změny jsou způsobeny

dlouhodobým přetěžováním nebo sníženou stabilitou daného segmentu, ale zároveň jsou

také přirozeným projevem stárnutí organismu a opotřebování páteře. Do degenerativních

změn řadíme spondylózu, spondylartrózu, chondrózu meziobratlové ploténky a protruzi

nebo herniaci disku. Strukturální bolest může být vyvolaná rovněž úrazy, jako jsou

distorze, kontuze, luxace či zlomeniny obratlů. Při těžkých úrazech je nebezpečí vzniku

různých neurologických poruch např. paraplegie, nebo tetraplegie. (Mlčoch, 2008)

2 FUNKCE KRČNÍ PÁTEŘE

Cp umožňuje pohyby hlavou, které jsou nezbytné pro orientaci v prostoru, ať už

zrakovou, čichovou nebo sluchovou. To je nejspíš také důvodem toho, že je Cp

nejpohyblivějším úsekem páteře. Pohyby Cp začínají pohybem očí, protože ve více než

99% případů člověk pohybuje hlavou za účelem změny zorného pole. Tyto pohyby jsou

tedy řízeny díky pohybovým vzorům, které se u každého člověka vyvinuly již v průběhu

ontogenetického vývoje. (Kříž, Majerová, 2011)

2.1 Dynamická svalová souhra osového systému

Hluboká vrstva krátkých zádových svalů ovlivňuje vzájemné postavení obratlů.

Přední hluboko uložené svaly Cp omezují krční lordózu a aktivují se při flexi hlavy proti

šíji i při flexi šíje proti hrudníku. Při jednostranné aktivaci předních krčních svalů vzniká

rotace, která se vyrovnává oboustrannou aktivací tohoto svalstva. Z toho plyne, že střední

postavení všech páteřních segmentů je výsledkem dynamické svalové souhry. Svalová

aktivita musí být neustále vyvažována, aby byla zajištěna střední poloha obratlů. Pokud

dojde k nestejné aktivitě hluboko uložených svalů osového orgánu, dochází k VDT.

Profesor Jirout prokázal, že krátké hluboké intersegmentální svaly reagují klopením

obratlů již při představě pohybu a to zejména v oblasti Cp. Již pouhá představa pohybu

tedy iniciuje posturální reakci, která vychází z těchto krátkých hluboko uložených
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intersegmentálních svalů, ke kterým se při pohybu postupně přidávají delší a mohutnější

svaly střední a povrchové vrstvy.

Střední a povrchová vrstva zadního šíjového svalstva je převážně určena k zajištění

změn polohy, ale zároveň se podílí i na udržování stabilní polohy. Střední vrstva vpředu

uloženého šíjového svalstva je tvořena supra a infrahyoidálními svaly, které kromě fixace

jazylky při polykání mají vliv na flexi hlavy, protože spojují dolní čelist s hrudní kostí. Při

nádechu zvedají hrudník tahem za hrudní kost, tudíž jsou zároveň i pomocnými

nádechovými svaly.

Účinek supra a infrahyoidálních svalů se uplatňuje při zavření úst pomocí

žvýkacího svalstva. Žvýkací svaly tedy rovněž ovlivňují posturální konfiguraci. Při

intenzivním skousnutí dochází k flexi hlavy a při posazování z lehu do sedu je snadnější

provedení pohybu při zavřených ústech.

Aference ze svalů a kloubů horní Cp a aference z vestibulárního aparátu jsou ve

vzájemné souhře. Pokud dojde k poruše tohoto vztahu například kvůli poškození Cp,

vzniká pocit nejistoty až závratě, což může vést k chybnému určení diagnózy a přiřazení

tohoto stavu poruše vestibulárního aparátu.

Zadní povrchová vrstva svalů propojuje hlavu s krkem a ramenním pletencem.

Významně se uplatňuje při koordinaci pohybů osového orgánu a ramenního pletence

zejména při pohybech většího rozsahu. (Véle, 2006)

3 KINEZIOLOGIE A VYŠET ŘENÍ KRČNÍ PÁTEŘE


[…]


Spánek je téměř nemožný (probouzím se a nemohu pak usnout 5 – 7 hodin). (5 b)

Část 10 – Záliby

Mohu provozovat veškeré své záliby, aniž bych při tom pociťoval/a bolest krční

páteře. (0 b)

Mohu provozovat veškeré své záliby, ale pociťuji při tom nějakou bolest krční páteře. (1 b)

Mohu provozovat většinu svých zálib, ale ne všechny, protože mě bolí krční páteř. (2 b)

Mohu provozovat jen některé své záliby, protože mě bolí krční páteř. (3 b)

Mohu jen stěží provozovat své záliby, protože mě při všech bolí krční páteř. (4 b)

Nemohu vůbec provozovat své záliby. (5 b)

Body (0 – 50)

0 – 4 = žádné postižení

5 – 14 = mírné postižení

15 – 24 = středně těžké postižení

25 – 34 = těžké postižení

> 34 = velmi silné postižení

(Vernon H, Mior S, 1991 in Magee, 2008)

Příloha 4 Vizuální analogová (nahoře) a číselná (dole) škála bolesti

(Vorlíček, 2006)

Příloha 5 Kineziologický rozbor stoje

Stoj prostý - zepředu

Držení hlavy

Napětí SCM

Napětí trapézových svalů

Tvar a výška ramen

Souměrnost a výška klavikul

Celkové držení a délky HK

Tvar hrudníku

Thoracobrachiální trojúhelníky (taile)

Břišní stěna, umbilicus

Postavení pánve (výška spin)

Osové postavení DK (genuavalga, vara)

Konfigurace stehen

Výška a symetrie patel

Hlezenní klouby

Noha

Stoj prostý – zezadu

Držení hlavy

Napětí trapézových svalů

Tvar a výška ramen

Lopatky

Osové postavení páteře (v rovině

frontální)

Napětí paravertebrálních svalů

Pánev (výška crist, spin)

Intergluteální rýha

Trofika m. gluteusmaximus

Gluteální rýhy

Popliteální rýhy

Konfigurace lýtka

Achillova šlacha

Tvar pat

Stoj prostý – z boku

Držení hlavy

Ramena

Zakřivení páteře

Břišní stěna

Postavení pánve

Osa DK

Reliéf stehna (m. TFL)

Kolenní kloub

Dynamické vyšetření

Zepředu

Hrudník

Zezadu

Páteř

Pánev

Rovnováha

Z boku

Páteř

Zdroj: Vlastní

Příloha 6 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

o použití informací o nemocném pro účely tvorby bakalářské práce

studenta/ky FZS ZČU,

obor fyzioterapie

Pan/paní……………………………………………………………………………

souhlasí

• s provedením anamnézy1 studentem/kou FZS – ZČU – bakalářského oboru

fyzioterapie

…………………………………………

jméno a příjmení studenta/ky

• s použitím výsledků vyšetření, ošetření a terapie pro účely tvorby bakalářské práce

(při použití výsledků vyšetření se nikde nebude uvádět jméno a příjmení

nemocného)

• s pořízením fotodokumentace cviků a vyšetření (při použití fotodokumentace se

nikde nebude uvádět jméno a příjmení nemocného)

Získané informace budou použity pouze k účelům kvalifikační práce a nikterak

nenaruší soukromí pacienta.

V ………………..dne …………………..

……………………………. …………………………………

Podpis pacienta Podpis studenta/ky

1 Anamnézou se rozumí rozhovor studenta s nemocným s cílem získat

informace o zdravotním stavu nemocného, rodinné, sociální a pracovní situaci nemocného.

Tento formulář byl inspirován formulářem 3. LF UK, obor všeobecná sestra.

[online]. [cit. 2015-02-10]. Dostupné z:

http://www.lf3.cuni.cz/cs/pracoviste/osetrovatelstvi/vyuka/studijni-

materialy/CNSSO1/rozvrh/Informovanx_souhlas-sem..doc

Příloha 7 Neurac protokol

Příloha 8 Zásady při cvičení Cp

1. Cvičit velmi pomalu

2. Při cvicích je třeba dbát na správné zapojení svalů: cviky nesmíme provádět

švihem, ale pozvolným, plynulým zapojováním jednotlivých svalů.

3. Cviky provádíme jen do příjemného tahu, tlaku nebo napětí svalů a okolních

tkání. Jednotlivé cviky nesmějí vyvolat bolest!

4. Cvik, který se nám z jakéhokoliv důvodu obtížně provádí, raději jenom

naznačíme, a to tím způsobem, že mírně napneme v základní pozici svaly asi

tak, jako kdybychom se chystali cvik provést; je-li přítomen pocit tahu nebo

napětí, po chvíli (asi po 10 sekundách) cvik zvolna ukončíme. Nemáme-li pocit

bolesti, pak v cviku pokračujeme zvolna až k pocitu taku a napětí – předstupňů

bolesti, opět chvíli v této poloze vydržíme, potom se zvolna vracíme do původní

polohy.

5. Mezi jednotlivými cviky ponecháváme deseti – až třiceti sekundové pauzy podle

obtížnosti cviku a celkového stavu.

6. Cviky jsou záměrně voleny tak, aby v počáteční fázi navodili uvolnění a

protažení často přetížených oblastí trupu i velkých kloubů horních a dolních

končetin.

7. V další fázi tedy po předchozím uvolnění je smyslem cviků posílení svalů, které

méně používáme, a které jsou proto často oslabeny.

8. Při oslabení, ochabnutí jednotlivých částí páteře je proto nutno posupovat

podle uvedeného řazení cviků.

9. Tyto obecné zásady je třeba dodržovat, jinak se může dostavit i účinek opačný.

10. Cvičení účinkuje podstatně lépe v případech, kde jde pouze o krátkodobou

poruchu svalové funkce a nikoli o změny strukturální, tj. změny v kloubech,

kostech, vazech apod. … (Mojžíšová, 1987)