Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Gemrová
Autor práce: Barbora Beránková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití Redcord systému u vertebrogenního alg. sy. krční páteře
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: bakalářská práce se zabývá velmi aktuální problematikou využití Redcord systému při léčbě vertebrogenního algického syndromu krční páteře, který postihuje v současné době velké procento dospělé populace. Vzhledem k přetechizované době a stále snižující se pohybové aktivitě, neustále stoupá počet lidí, kteří navštíví fyzioterapeuty s obtížemi v oblasti krční páteře. Jakou léčebnou techniku pro ovlivnění potíží fyzioterapeut zvolí je výhradně na něm. Autorka práce zvolila Redcord systém. Přestože se s touto technikou aktivně nesešla, snažila se velmi aktivně spolupracovat s fyzioterapeutkou, která využívá Redcord systém. Samostatně vypracovala cvičební jednotky, kterými doplnila terapii u jednotlivých klientů. S klienty pracovala po celou dobu hospitalizace a velmi erudovaně vedla jejich terapii. Spolupráce s klienty byla příkladná, stejně tak spolupráce s vedoucí práce. Bakalářská práce je vyvážená a velmi přehledná. Zpracování teoretických poznatků i zpracování vlastních poznatků je velmi kvalitní. Analýza, interpretace a praktická aplikace výsledků svědčí o pochopení celé problematiky. Formální a grafické zpracování je výborné, stejně tak i jazyková úroveň celé práce. Bakalářskou práci lze hodnotit jako velmi vydařenou a svědčí o velkém zájmu autorky o celou problematiku léčby obtíží v oblasti krční páteře. Bakalářskou práci lze doporučit k obhajobě.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
UL. SYVOUSKÉHO
158 00 PRAHA
102 00

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.15

Podpis: